

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH  
**TRƯỜNG THCS-THPT**  
**ĐINH TIỀN HOÀNG**

Số: 65./KH-ĐTH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 09 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện quy định pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động Năm học 2023-2024

Thực hiện theo Quyết định số 1761/QĐ-UBND ngày 05 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình về an toàn vệ sinh lao động giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh.

Thực hiện theo công văn 5242/SGDĐT-CTTT ngày 15 tháng 9 năm 2023 của Sở giáo dục và đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về việc triển khai thực hiện quy định pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động;

Nay Trường THCS-THPT Đinh Tiên Hoàng lập kế hoạch triển khai thực hiện quy định pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động năm học 2023-2024 như sau:

#### I. Mục đích

Nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và người học trên địa bàn Thành phố về an toàn, vệ sinh lao động, trong đó tập trung vào nguy cơ cao về mất an toàn, vệ sinh lao động.

Để bảo vệ quyền lợi cũng như nghĩa vụ của người lao động

#### II. Nội dung thực hiện

##### 1. Đối với ban giám hiệu nhà trường

- Tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động (Luật An toàn, vệ sinh lao động ngày 25 tháng 6 năm 2015; Nghị định số 39/2016/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn, vệ sinh lao động) với nhiều hình thức đa dạng phù hợp với cấp học, bậc học và đối tượng tại đơn vị nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và người học trên địa bàn Thành phố về an toàn, vệ sinh lao động, trong đó tập trung vào nguy cơ cao về mất an toàn, vệ sinh lao động.
- Tiếp tục đổi mới nội dung và đa dạng hóa các hình thức thông tin, tuyên truyền, nâng cao hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động.
- Căn cứ các quy định của pháp luật lao động an toàn, vệ sinh lao động và các quy

chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật an toàn để hướng dẫn, xây dựng nội quy, quy trình an toàn, vệ sinh lao động; tăng cường tự kiểm tra, rà soát và chấn chỉnh ngay việc thực hiện pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động; tổ chức tốt việc huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động và trang bị đầy đủ phương tiện bảo vệ cá nhân cho người lao động. Thực hiện niêm yết nội quy, quy trình tại nơi làm việc và phổ biến đầy đủ cho người lao động trước khi phân công công việc, có biện pháp kiểm tra, giám sát buộc người lao động phải thực hiện đúng các nội quy, quy định đã ban hành.

- Phân công người có đầy đủ chuyên môn, năng lực và có các chứng chỉ phù hợp quy định làm cán bộ giám sát an toàn theo đúng quy định của Luật An toàn, vệ sinh lao động. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác an toàn vệ sinh lao động tại công trình để đề ra 2 biện pháp loại trừ, giảm thiểu các mối nguy hiểm trước khi phân công công nhân làm việc.
- Tổ chức huấn luyện an toàn vệ sinh lao động và hướng dẫn những quy định biện pháp làm việc an toàn cho người lao động theo đúng quy định. Trang bị đầy đủ phương tiện bảo vệ cá nhân cho người lao động và có biện pháp kiểm tra, giám sát buộc người lao động sử dụng đúng và đầy đủ các phương tiện, trang bị bảo vệ cá nhân đã được cấp phát. Thực hiện quản lý, chăm sóc sức khỏe cho người lao động, sơ cấp cứu tai nạn lao động, quan trắc môi trường lao động, đảm bảo điều kiện lao động, chế độ cho người lao động làm việc tiếp xúc với yếu tố nguy hiểm, có hại tại nơi làm việc.
- Chú trọng công tác thống kê, báo cáo, khai báo kịp thời, có biện pháp xử lý theo quy định tại Điều 34, Điều 83, Điều 86 Luật An toàn, vệ sinh lao động.

## **2. Đối với giáo viên, nhân viên, học sinh**

- Chấp hành nghiêm các nội quy, quy trình và biện pháp bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc; tuân thủ các giao kết về an toàn, vệ sinh lao động. Báo cáo kịp thời với người có trách nhiệm khi phát hiện nguy cơ xảy ra sự cố kỹ thuật gây mất an toàn lao động; chủ động tham gia cấp cứu, khắc phục sự cố, tai nạn lao động theo phương án xử lý sự cố, ứng cứu khẩn cấp hoặc khi có lệnh của người sử dụng lao động.
- Tham dự các khóa huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động để có thể nhận diện các nguy cơ, rủi ro, các yếu tố nguy hiểm từ đó nâng cao ý thức phòng ngừa tai nạn lao động cho bản thân; kiên quyết từ chối làm việc khi các điều kiện an toàn lao động chưa được đảm bảo. Sử dụng và bảo quản các phương tiện bảo vệ cá nhân đã được trang cấp; các thiết bị bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc.

### III. Tổ chức thực hiện

- Lập kế hoạch triển khai thực hiện quy định pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động năm học 2023-2024.
- Tổ chức truyền thông đến toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh toàn trường.
  - o Thời gian dự kiến: 25/9/2023
  - o Chủ đề: “An toàn vệ sinh lao động”
- Nhà trường luôn thực hiện nghiêm túc những quy định của luật an toàn lao động đối với toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh và đồng thời cũng yêu cầu người lao động, học sinh chấp hành đúng những nội quy, quy định của nhà trường.
- Phân công thực hiện giám sát, chủ động trong việc đảm bảo vệ sinh an toàn lao động tại lớp học, trong trường.
- Tham gia tập huấn các quy định an toàn vệ sinh lao động (nếu có) và phổ biến đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường.
- Thực hiện thống kê, báo cáo, khai báo kịp thời.

### IV. Kinh phí thực hiện

- Theo nguồn kinh phí của nhà trường.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện quy định pháp luật về an toàn vệ sinh lao động của trường THCS-THPT Đinh Tiên Hoàng năm học 2023-2024. Đề nghị Ban giám hiệu nhà trường phân công các bộ phận kết hợp thực hiện để đảm bảo an toàn vệ sinh lao động cho mọi người./.

#### NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH

Hoàng Thị Hòa



Nguyễn Thị Liên

